
 
 
 
 

 --------------------- ESTADO DE SÃO PAULO ------------------  
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400  

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP. 
 

DECRETO Nº 2023, DE 30 DE SETEMBRO DE  2021. 
 
 

“DISPÕE SOBRE QUALIFICAÇÃO COMO ORGANIZAÇÃO 
SOCIAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE JACUPIRANGA,  PARA 
A ÁREA DA SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
ROBERTO CARLOS GARCIA, Prefeito do Municipio de Jacupiranga, 

do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais;  e 
 
 
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 9.637, de 15 de maio de 1998, que dispõe sobre 
a qualificação de entidades como organizações sociais e que tal legislação determina que o Poder 
Executivo poderá qualificar como organizações sociais pessoas jurídicas de direito privado, sem 
fins lucrativos, cujas atividades sejam dirigidas ao ensino, à pesquisa científica, ao 
desenvolvimento tecnológico, à proteção e preservação do meio ambiente, à cultura e à saúde, 
atendidos aos requisitos ali previstos (artigo 1º); 
 
CONSIDERANDO que essa mesma legislação estende no âmbito da União os efeitos de seus 
artigos 11 e 12, § 3º, para as entidades qualificadas como organizações sociais pelos Estados, 
pelo Distrito Federal e pelos Municípios, quando houver reciprocidade e desde que a legislação 
local não contrarie os preceitos daquela Lei e a legislação específica de âmbito federal; 
 
CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº 957, de 23/05/2009, regulamentado pelo 
Decreto nº 1.779, de 10/06/2019, que determina os requisitos para a qualificação de entidades 
sem fins lucrativos como organizações sociais desde que desenvolvam atividades não exclusivas 
do Poder Público nas áreas de ensino, pesquisa científica, desenvolvimento tecnológico, 
planejamento urbano, proteção e preservação do meio ambiente, cultura, esporte e saúde; 
 
CONSIDERANDO o parecer conclusivo da Comissão de Qualificação do Chamamento Público 
nº 001/2021, nomeada pela Portaria nº 13.492, de 16/06/2021;  
 

D E C R E T A 
 
 
 
Art. 1º - Ficam qualificadas no âmbito do Município de Jacupiranga, como Organização Social 
na área da Saúde, as Entidades abaixo relacionadas, a saber: 
 

• UNIÃO PELA BENEFICÊNCIA COMUNITÁRIA E SAÚDE – UNISAU, 

CNPJ 06.254.154/0001-96; 
• INSTITUTO ALPHA DE MEDICINA PARA SAÚDE, CNPJ 14.512.229/0001-10; 
• INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISA E GESTÃO EM SAÚDE INSAÚDE, 

CNPJ 44.563.716/0001-72; 
• IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO BERNARDO DO 

CAMPO, CNPJ 47.708.771/0001-00; 
• PRÓ-SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 

HOSPITALAR, CNPJ 24.232.886/0001-67; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
A

N
A

 D
U

R
A

U
 P

IR
E

S
 D

A
 C

O
S

T
A

, F
A

B
IO

 P
A

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
R

A
Ç

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

8F
7-

F
D

76
-3

44
0-

93
1C



 
 
 
 

 --------------------- ESTADO DE SÃO PAULO ------------------  
CNPJ/MF 46.582.185/0001-90 – Insc. Estadual Isenta – www.jacupiranga.sp.gov.br - Fone (13)3864.6400  

Av. Hilda Mohring de Macedo, 777, Vila Elias, CEP 11940-000 – Jacupiranga / SP. 
 

• ORGANIZAÇÃO SOCIAL BENEFICENTE CRISTÃ DE ASSISTÊNCIA SOCIAL À 
SAÚDE E EDUCAÇÃO - ORGANIZAÇÃO MÃOS AMIGAS, CNPJ 22.741.429/0001-
72; 

• INSTITUTO DE GESTÃO, ADMINISTRAÇÃO E PESQUISA EM SAÚDE - IGAPS, 
CNPJ 06.879.414/0001-19; 

• INSTITUTO DE GESTÃO, ADMINISTRAÇÃO E TREINAMENTO EM 
SAÚDE IGATS, CNPJ 12.043.445/0001-38; 

• SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CHAVANTES, CNPJ 73.027.690/0001-46. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, correrão por 
conta de verbas orçamentárias próprias. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando mantido na íntegra o 
Decreto nº 1.795, de 04/09/2019. 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Jacupiranga, 30 de setembro de 2021. 
 
 
 
 

ROBERTO CARLOS GARCIA 
Prefeito Municipal 

 

 

Registrado e Publicado na data supra 
 
 
 
 

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA 
Diretora do Depto. de Administração 
 
 
 
 
FABIO PAQUES DE OLIVEIRA GRAÇA  
Diretor do Depto. Jurídico 

 

 
 

 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
A

N
A

 D
U

R
A

U
 P

IR
E

S
 D

A
 C

O
S

T
A

, F
A

B
IO

 P
A

Q
U

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 G
R

A
Ç

A
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

LO
S

 G
A

R
C

IA
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//j

ac
up

ira
ng

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 4

8F
7-

F
D

76
-3

44
0-

93
1C



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 48F7-FD76-3440-931C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANA DURAU PIRES DA COSTA (CPF 303.477.808-22) em 01/10/2021 11:11:27 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FABIO PAQUES DE OLIVEIRA GRAÇA (CPF 217.526.828-40) em 01/10/2021 11:36:41 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBERTO CARLOS GARCIA (CPF 060.496.538-95) em 01/10/2021 15:20:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/48F7-FD76-3440-931C

https://jacupiranga.1doc.com.br/verificacao/48F7-FD76-3440-931C

